
ROMÂNIA – JUDEŢUL TIMIŞ 
ORAŞUL JIMBOLIA 
P R I M A R 
 

DISPOZIŢIA NR. 542 
din 19 noiembrie 2020 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 
 

Primarul  oraşului Jimbolia, 
În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a şi ale art. 196 alin. (1) lit. b din OUG nr.                        

57/2019 privind Codul administrativ; 
 

DISPUNE 
 

Art. 1. – Se convoacă Consiliul Local al oraşului Jimbolia la şedinţa ordinară care va avea loc în data                   
de ​26.11.2020, ora 12.00 şi se va desfăşura la Casa de Cultură a Oraşului Jimbolia, strada Tudor Vladimirescu,                  
nr. 88, cu 

 
PROIECT AL ORDINII  DE ZI 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local             
Jimbolia. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură 
*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale,             
tineret  şi sport. 

2. Proiect de hotărâre privind  menţinerea în activitate a doi salariaţi încadraţi pe durată determinată, pe 
perioada stării de alertă, transformarea unor posturi vacante pe perioadă determinată şi nedeterminată, ocuparea              
unor posturi, în regim de urgenţă, fără concurs, precum şi scoaterea la concurs a unor posturi vacante şi                  
temporar vacante existente la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia. 

*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 
3. Proiect de hotărâre privind  modificarea Organigramei şi a Statului de Funcţii pe anul 2020, 

personal contractual ale Căminului pentru Persoane Vârstnice Jimbolia. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării concursului pentru ocuparea a două posturi  vacante, 
existente  în cadrul Şcolii Gimnaziale Jimbolia. 

*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 
5. Proiect de hotărâre privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al oraşului Jimbolia în  

Consiliul de Administraţie al Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al oraşului Jimbolia în  
Comisia de casare şi valorificare a unor mijloace fixe şi obiecte de inventar din cadrul Spitalului Dr. Karl Diel                   
Jimbolia. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 

 
 



*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură 

*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale,             
tineret  şi sport. 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al oraşului Jimbolia în  
Consiliile de administraţie ale instituţiilor de învăţământ preşcolar, şcolar şi liceal din Jimbolia. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură 
*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale,             
tineret  şi sport. 

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al oraşului Jimbolia în  
comisiile pentru evaluarea şi asigurarea calităţii formate la nivelul instituţiilor de învăţământ preşcolar, şcolar şi               
liceal din Jimbolia 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură 
*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale,             
tineret  şi sport. 

9. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentaţilor Consiliului Local Jimbolia în Comisia de 
evaluare şi selecţie a proiectelor finanţate de la bugetul local. 

se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 

10. Proiect de hotărâre privind stabilirea cuantumului şi numărul burselor de ajutor social la Liceul 
Tehnologic Jimbolia.  

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 
*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale,             
tineret  şi sport. 

11. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare pentru terenul concesionat, situate în 
Jimbolia, înscris în CF 404515, topo. 404515, în suprafaţă de 58.800 mp 

se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură 

12. Proiect de hotărâre privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului concesionat, situat în Jimbolia, 
înscris în CF 404515, topo. 404515, în suprafaţă de 58.800 mp 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare 
13. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare pentru terenul propus spre vânzare ce 

aparţine de locuinţa situată în Jimbolia, str. Spre Sud 40. 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură 

14. Proiect de hotărâre privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului propus spre vânzare ce aparţine 
de locuinţa situată în Jimbolia, str. Spre Sud 40. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
15. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare pentru terenul propus spre vânzare ce 

aparţine de locuinţa situată în Jimbolia, str.Calea Timişorii, nr. 68. 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 

2 
 



*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură 

16. Proiect de hotărâre privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului propus spre vânzare ce aparţine 
de locuinţa situată în Jimbolia, str.Calea Timişorii, nr. 68. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
17. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare  pentru imobilul de pe str. Spre Sud, nr. 74, 

ap. 2, propus spre vânzare în baza Legii nr. 112/1995. 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură. 

18. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare  pentru imobilul de pe str. Spre Est, propus 
spre vânzare în baza Decret Lege nr. 61/1990. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură. 

19. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită prin contract de comodat Asociaţiei Fotbal Club 
Unirea Jimbolia, a terenului de fotbal Arpad Thierjung din Oraşul Jimbolia. Str. Spre Lenauheim, nr. 9, înscris                 
în CF nr. 404992 Jimbolia, nr. topo. 233, 234, în suprafaţă de 15698 mp. 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. 

20. Proiect de hotărâre privind actualizare suprafață în CF 406432 Jimbolia, top. 4214, 4215; 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură. 

21. Proiect de hotărâre privind actualizare suprafață în CF 406433 Jimbolia, top. 4216, 4217; 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură. 

22. Proiect de hotărâre privind actualizare suprafață în CF nr. 403473 Jimbolia, top. 4931, 4932, 14932; 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură. 

23. Proiect de hotărâre privind unificare CF nr. 204 Jimbolia, str. Negoi, nr. 2 cu CF nr. 205 Jimbolia, str. 
Tudor Vladimirescu, nr. 63 (Cămin pentru persoane vârstnice); 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură. 

24. Proiect de hotărâre privind prima înscriere în CF a terenurilor identificate cu nr. topo. 1158/a/2/2 și 
1158/a/2/3, precum și alipirea ulterioară la CF nr. 402613 Jimbolia. 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi             
agricultură. 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Agendei Cultural-Sportive a Oraşului Jimbolia, 
pe anul 2020. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale,             
tineret  şi sport. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului reţelei şcolare a oraşului Jimbolia care va funcţiona în 
anul şcolar 2021 – 2022. 

*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale,             
tineret  şi sport. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului local Jimbolia  pentru anul 2021. 

*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. 
3 

 



*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
28. Proiect de hotărâre​ ​privind  aprobarea modificării componenței Comisiei de evaluare şi selecţionare a 

asociaţiilor şi fundaţiilor care vor primi subvenţii în baza Legii nr.34/1998 privind acordarea unor subvenţii               
asociaţilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă              
socială 

*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 

29. Probleme ale comisiilor de specialitate. 
30. Probleme ale Primăriei.  
31. Diverse.  

 
 
Art. 2. - Materialele înscrise pe ordinea de zi vor putea fi studiate de către consilierii locali, pe suport de                    

hârtie, în sala de şedinţe din cadrul Primăriei Oraşului Jimbolia, str. Tudor Vladimirescu, nr. 81. 
Art. 3.​ - Proiectele de hotărâre vor fi înaintate către Comisiile de specialitate în vederea  

emiterii avizului cu privire la adoptarea proiectelor de hotărâre. 
Avizul comisiei se transmite secretarului general al oraşului Jimbolia, cel mai târziu înainte de începerea               

şedinţei.  
 
Art. 4. - Membrii Consiliului Local Jimbolia au posibilitatea de a depune amendamente asupra proiectelor               

de hotărâre. 
 
Art. 5.​ - Prezenta dispoziţie se comunică : 

- Serviciul Controlul Legalitatii, Aplicarii Actelor cu Caracter Reparatoriu si         
Contencios Administrativ​ ​al Instituţiei Prefectului judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală, Integrare Europeană şi Relaţii        
Internaţionale, Relaţii Publice; 

- Consiliului Local Jimbolia 
- Cetăţenilor prin afişare. 

 
 

 
 
 
                              Primar,                                                               Vizat Secretar General, 
               Darius-Adrian Postelnicu Cornelia Petrescu  

4 
 

http://www.prefecturatimis.ro/directii.php?nivel=1&id=6
http://www.prefecturatimis.ro/directii.php?nivel=1&id=6

